II Gymnasium Patientiae. Pars II.

39

ab hereditate; ipse non abjectit: nam si maneres flagellatus, non maneres exhibilatus. Misericordiam, inquit, meam, non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea. Ab hoc enim differgetur misericordia liberantis, ut non cecat veritas vindicantis.

Ergo quod sepius quod opportunè ac importunè inculcandum) Ergo mihi Christiane, cum in varia precipitanter mala, ne turberis, ne cadas animo, neque in digneris. & vñl Augustino hñ crdē: Flagellum contra peccata est medicamentum: flagellum Dei ad patientiam erudit bonus Deus ad tempus emundat, non in eternum damnat. Nec illa causa, inquit Augustinus, probabilior occurrit, cur justi homines laborent plerunque in hac vita, nisi q̄ta hoc expedit. Ita omnino est; quæ nōcent, docent.

C A P V T VI.

Afflictio, & crux omnis à Deo est, à quocunque demum illa nobis imponatur.

IN gymnasio Patientiae docilis supra modum discipulus fuit beatus Andreas Apostolus. Nullus unquam discipulorum tam discendi avidus ad scholam itavit, quām hic patienti cupidus ad crucem properavit: O bona crux, ait dñs desiderata, sollicitè amata, me in tñnissione quæstis, & jam concupiscenti animo preparata: securus & gaudens venio ad te: suscipe me ab hominibus, & redde me magistro meo, ut per te recipiat, qui per te moriens me redemit.

Miratur Gregorius Petruſi & Andream tam in secundo Christo celeres, tam in patiendo propter Christum ferventes: Nos, ait, quot flagellus affligitur, quantum minarum aperitribus deterrenur, & tamen vocantem sequi contemnumus. Ab amore præsentis seculi nec p̄cepis factum, nec verberibus emendamus. Henc, indociles discipuli, qui in infinitis gymnasi rudimentis hallucinariuntur. Aristotelis scitum est: Discentem oportet credere. In Patientiae gymnasio pñne omnium prima prædicta est, hoc ipsum, Discentem oportet credere. Nemo suaviter, nemo expedite, nemo utiliter dicit, qui non p̄mptissime credit. Quid ergo credendum? Omnem afflictionem, miseras omnes, omnem omnino crucem à Deo esse, à quocunque hominum ea huic illive imponatur. Atque hoc jam docebimus. D E V I omnis pœna, omnisque afflictionis & mali esse auctorem. Neminem (quod jure præmonemus) hoc dictum offendat: D E V I, omnis mali, sed nullius peccati auctorem astlerimus, idque jam copiosius eam ob causam exponemus, quod hoc fundamento universa Patientia disciplina nitatur.

S. I.

Petrus velut strenuus sui Domini propugnator, ut Christum ad Olivari colles defendaret, gladium strinxit & Pontificis servum auriculæ mutilavit. At illico mox Dominus: Mitte, inquit, gladium tuum in vaginam. Calicem, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? Quid hic ait, Domine, quid culpam in Patrem derivas? Calicem hunc longe quām amarissimum, an non discipulus tuus Iscariotes, an nō cum Annas & Caiphas, an non hunc ipsum Herodes & Pilatus miscererūt? Hi quinque pharmacopei merū absinthium, meram aloëm, fel merissimum incoixerunt huic pharmaco, ab illis hic calix est. Quid ergo (dixerit Petrus) quid loqueris hic Domine? Calicem quem dedit mihi pater. Audi sis, mi Petre: Hic calix ab amantisimā manu mihi venit. Non licet hic nolle bibere, Pater propinat. Et quanvis multa sint quæ hunc calicem commendent, humanæ gentis reparatio, infes-

A forum expugnatio, cælestis curia augmentum; amenda te omnia tamen calicem hunc reddit commendatissimam Paterna manus: ab illa est amarus, sed innuixens profuturus hic potius. Sic omnino est: Nullus mortaliū nec spinula Christum potuisset lacerare, nisi æternæ Patri Providentia & Sapientia id decreveriset, sumū. Ergo (quod sepius) quod opportunè ac importunè inculcandum) Ergo mihi Christiane, ut in varia precipitanter mala, ne turberis, ne cadas animo, neque in digneris. & vñl Augustino hñ crdē: Flagellum contra peccata est medicamentum: flagellum Dei ad patientiam erudit bonus Deus ad tempus emundat, non in eternum damnat. Nec illa causa, inquit Augustinus, probabilior occurrit, cur justi homines laborent plerunque in hac vita, nisi q̄ta hoc expedit. Ita omnino est; quæ nōcent, docent.

Quisquis vim hujus argumenti capit, quisquis afflictionum suarum omnium auctorem Deum agnoscat, & toto id animo credit Deum ab æterno voluisse, & etiam certissimō velle, ut patitur id ore, ne quod à Deo impunitur, hic sane in ærumnis etiam gravissimis Dei Vocem nullatenet amplectetur, divinam manum osculabitur, lis calamis, dicetque: Hoc omne quod patior, à Dei manu est, à

Deo auctor est: igitur & promptè & placide patientem est. Hic talis, hac veritate imbutus, nullis unquam miseriis (explorante affirmo) calamitatibus nullis succumbet. Neque enim adeo ingratum esse poterit, quod tam grata obtulerit manus.

Dé Christo paciente Ioannes commemorat: Et bajulans sibi tricūm exiit in eum, qui dicitur, Calvarie locum. Sibi bajulans, amplexus est cræcum; quod ab hoc magistro didicit Andreas discipulus.

Cui princeps literas aliudve porrigit, is litteras offert, quamvis fortasse sint invidiæissimæ; ita & mihi Lettera, Christus crucem à Patre traditam complexus est; ita & Iobus dixit, Dominus dedit. Sed videris errasse viro,

sum optime, nam hoc tam amplum patrimonium jam perditum à parentibus acceperisti, has opes tuā industria conceperisti, tantum pecoris tuopra ingénio acquisisti. Non ero, ait Iob, neque industria mea, neque parentes mei, neque meum mihi hæc ingenium,

sed Dominus dedit, qui vel ideo etiam hæc omnia juſe suo abstulit, quia dedit. Itane, Dominus abstulit? hoc quidem injurioso in D E V I videtur dici. Nam pecunia Chaldaei & Sabæi abeggerunt: aut, si male originem spectemus, Satanás rapuit hæc omnia; nam ille ignem precipitavit celo, ille ventos excitavit, ille hostes ad rapientium instigavit, ille domum solo aequavit, revera Satanás hæc omnia fecit. Ergo & Satanás abstulit hæc omnia. Sed in priore sententiâ persevera Iobus, & vel millies reperit: Dominus abstulit, Dominus abstulit, ille ipse Dominus qui dedit: Non Sabæi, non Satanás, non Chaldaei abstulerunt, sed Dominus abstulit, idque meritò, quia dedit. Nam nihil Dominus sciens & volens hanc Satanás potestatem fecisset, nemo mihi vel floculuni ovillæ lana reperiret. Ergo Dominus abstulit, nam quod quis nuto impedit, id certè vult. Sic nulla præmissa afflictio, nulla tentatio, nullum malum, calamitas nulla est quæ non sit à Deo, Deique providentia & voluntate.

S. II.

Christus quadraginta diele jejunium inchoauit, rursus ducitur à Spiritu ut tentetur. Ita Matthæus, Tunc Iesu, inquit, ducitus est in desertum à spiritu ut tentetur à diabolo. Spiritus divinus Christum ad omnia ducebat, ad precationes, ad colloquia, ad conciones, ad miracula; singulariter tamen à Spiritu duci narratur, ut tentetur. Quid hic alij oracula cælestia loquuntur, quām homines Deo charissimos ad Homines Deo charissimi ad crucem du-

Matthæus 4, 1.

vers. 1.

cruce du-

cuntur.

Quæ igitur ille sunt voces nostræ: Diabolus hunc hominem advexit; hoc mihi diabolus infortunii curavit. D 2. Satanás

Calicem
Domini
multa es-

Tom. II.

Gymnasium Patientiæ. Pars II.

Satanas hoc in me fulmen dejectit. Erramus, & satui erramus : fuita sunt haec voces, & impie ; sic emendanda : Dominus cœxit, Dominus curavit, Dominus dejectit ; nam Dominus facit haec omnia.

Indic. c. 6. Cū Gedeon frumentum perticis flagellarēt, Angelus ei assistens : Dominus tecum, inquit, virorum fortissime. Mox obducens Gedeon : Objeto mihi Domine, inquit, si Dostinu nobiscum es, quomodo apprehenderunt nos haec omnia ? Vbi sunt mirabilia ejus que narrarunt patres nostri ? Nunc autem dereliquit nos Dominus. Eo enim tempore à Midianitis Hebrei miserè opprimebantur. En ut humana ignorantia ridiculè & absurdè philosophetur : Si Dominus nobiscum est, quomodo nobis tam male est ? Quasi verò haec calamitatum mala non æquè à Deo sunt, atque felicissimi successus ? Idcirco *Ibid. v. 14.* Angelus vade, inquit, in fortitudine tua & liberabis Israël de manu Midian. Perinde si diceret : Scia, Domine, mā puto suo non penitus receperisse, licet in eum hostes immiserit. Tertiat vos Domine, & vestrum in le amorem explorat.

Vt nostra in le fiduciā extimulerit. Ita prorsus, morbum in nos Dives, & mille incommoda immitit, ut noſtrā in le fiduciā extimulet, ut nosipſi nobis notiores fiamus. Sicut autem hosti, si & morbo resistere licet (modò remediis non illicitis id fieri) cū nesciamus quādū nos Dives in morbo esse velit. Si captivo carcerate pateat, cur non exeat ? hoc non est carcere effingere, sed oblatum beneficium non respire.

Et quemadmodum centum aut ducentos captivos catenis ergastularius unicus facile compesci ; nullus captivorum erumpet, licet vel Diadētī alas habeat. Si quis verò catenam lima solvat, carceris fores molitur ; & evolerit, non unus solum sed agmen liorum inseguitur, si forte reprehendi posset ē fugā qui evasit. Ita planè & hīc ratiocinandum : Quos cacodæmones inseguuntur, quos tentant, quos vexant & exagitant, si certè inter cacodæmonis captivos numerandi non sunt. Ille vincit, captivus ille est, quem Luxuria, quem Invidia, quem Avaritia, quem Superbia vinculis adstrinxit. Hos tales cacodæmon non inseguitur, hos velut suos secutè possidet. Vbi horum aliquis revellere carcere & erumpere conatur, mox Satānam & omnes Saranæ satellites sentit adversarios, hunc hominum malorum plurimi persequuntur, hunc exagitant. Cuiam igitur hoc malum omni videatur, multos pati vexatores, complures numerare hostes ; cū certissimum sit : Omnes qui volunt pie vivere in Christo Iesu persecutionem passuros.

Exod. c. 15. Egyptius Rex Pharaō Hebreis juratō misatus est : Persequar & comprehendant. Hoc profectō non dixerat, cū eos luto mersos, & variè fatigatos, sed cū in fugam effusos cerneret. Idem hoc & hostes nostri faciunt : cū viutorum luto mergimur, vix illa in nos arma expedient ; cū salutem fugā querimus, hostilibus nō incursionibus, saltē terrere nituntur. Eam ob causam Siracides præmortens : Fili, ait, accedens ad servitutem Dei, s̄ta in iustitia & timore, & prepara animam tuam ad tentationem.. Vis Patientiæ gymnasium adire ? Non ad quietem, non ad otium, non ad jucundam sessionem, sed ad plurimam tentationem te ipsum instrue. An nescis iti qui in gladiatorio, in equestri, in luctatorio, in militari ludo exercentur, non sanè in molli pulvillo cum libello collocantur ; sed hinc quidem lanista ipse vulnus infligit, hunc equus excutit, hunc equo dejectit, istum antagonista sternit : hic infelici saltu crus frangit, ille luctando brachium luxat, huic caput rude contunditur, huic capulo denuo cluditur, huic oculos hastili excluditur : omnē genus incommodeorum & vulnerum hīc tolerandum est.

Ne quādo alia, ne meliora in Patientiæ gymnasio

A expectemus : non hīc quies, non otium, non sessio cogitanda : & quemadmodum in illis quos dixi, equestribus, gladiatoriis, militaribus gymnasii ipsi magistri suos tirones & verberant & vulnerant : ita in gymnasio Patientiæ, omnis dolor & pena, malum omne ab ipso gymnaſii rectore, à Deo est. Et ideo, *præpara loc. cit.* animam tuam ad temptationem. Non solū benigna, felix, carida, & bona, sed etiam infelix, atra, infamis, & infasta dies à Deo est. Quod Ecclesiastes apertissimè pronuntians : Sicut enim hanc, inquit, sic & illam *Eccles. c. 15.* fecit Deus, ut non inventat homo contra eum justas querimonia. Deus enim consolū voluit, diem candidam, atræ, secundis adversa apponere, & alterius vim atque acrimoniam permixtione alterius retundere, quo hominum morbis & moribus salubrior fieret medicina. Propterea, in die bonorum, ne immemoris malorum ; & in *Eccles. c. 11.* die malorum ne immemoris bonorum. Memento paupertatis *vers. 27.* in tempore abundantie, & necessitatem paupertatis in die di- *Eccles. c. 18.* vitiam. *A* dante uīque ad vesperam immutabitur tempus, *v. 25.* & hec omnia citata in oculis Del.

Attentissimè igitur contemplemur, aduersa nobis omnia provenire à supremo & equissimo judice Dico. Non ergo æternarum nostrarum causam in non cauillari referamus, quia neque à Oriente, neque à Occidente, neque à desertis montibus ærumna veniant, quoniam *Psalm. 7.* Deus iudex est ; hunc humiliat, & hunc exaltat : quia calix in manu Domini vini meri plenus iusto. Et inclinavit ex hoc in hoc : verumamen fex ejus non est exinanita : bilent omnes peccatores terre.

Videte, Christiani, & animo penitissimo documenta hīc inscribit. Hunc solatur Dives, hunc affligit. Miseriarum omnium & afflictionum calix in Calix a- manu Dei est. Dominicus hic calix vino mero mera- flictione, sed tamen misto plenus est. Neque enim unius sed in manu diversi generis vinum huic calici est infusum. Vinum Dei est, nobile, cūm non aqua sed vino nobiliore misctetur, ingēnum sit virium. Ita vindicans Dei iustitiae varietate & multitudine peccariorum, velut diversi vini generibus abundat. Multi hominum ærumnas non solum magnas, sed & diversas perpetiuntur : his sūmū vinum meracum, & tamen, quo dixi modo mixtum propinatur. Sed bono sūt animo, omnia etiamnum tolerabili sunt & levia. Nam inclinat Dives ex hoc ; mo- *Et omni-* dō huic, modò illi, jam Ioanni, jam Petro, jam Iaco- *bus homi-* bo calicem suum propinat : honorarius hic calix ad bus illum omnes transit ; omnibus bibendum est, plus minūve, propinat, prout Domino placuit ab aeterno ; omnibus & singulis illud occinitur : Aut bibe, aut abi.

Hic autem summo sit solatio, neminem (hoc quidem tempore) ad ebibendas feces adigi : fex ejus non est exinanita. Gravissima vindicantis iustitiae supplicia in supremi iudicii diem servantur : Tunc, Bibent omnes peccatores terre. Quidquid nunc patimur, momenta- *vers. 17.* norm & lete tribulationis nostrae, ludus & jocus videri debet, ad illas marititudinem feces, quas improbis semper bibendas, nunquam ebibendas divinus furor ingeret aeternum. Nunc, o Christiani, caliculos amatores *læsi* perhaeriamus, ; modò à forbendis fecibus immunes simus. Pōculo, quod plerique horremus, vinum dominicum propinatur ; calix quem aver- samur, in Domini manu est ; omnium penarum & calamitatum Deus auctor est.

§. IV.

ATQUE ut fundamento veritatis nitamur, audiamus objectus ; et qui querat : Si Deus malorum & peccatarum omnium auctor est, nūquid & peccatorum ? Nam meus hic inimicus mentiendo, & conviciando in extremam me perniciem dedit, rem meam copira fas omne diripiuit, nomen meū nequissimis calumniis lacravīt, meipsum cochlearī, si possit, submer-

Gymnasium Patientiae. Pars II.

41

Dens est submersus. Num Deus horum est auctor? Est, mihi homo, et auctor horum: non quod illi Deus mentiri & calumniari praeciperit: Nemini, Deus, inquit. Si auctor, mandavit impie agere, & nemini dedi statum peccandi. Sed ajo amplius, si injurias, quibus ille te afficit, praecetas illi a Deo dicere, num dicerem male? Ita planè sanctissimus rex David loquitur. Nam cùm illum improbissemus Semei verbis & maledicis, imò & saxis peteret, essentque in comitatu regio, qui lingam teterram ferro claudendam dicerent. Rex publice suis omnibus edicens: Dimitrite eum, inquit, ut maledicat; Dominus eum precepit ei ut malediceret David; Et quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit? Num ergo Semei nihil hic deliquit? Ita vero deliquit grauius. Hic quoque animos adverteat, & sua veritati constabit fides.

<sup>2 Reg. 16.
10. 10.</sup> Cùm regum sapientissimus David, nebulonem illum Semei solu, & incernem cerneret, nihilominus tam intrepidè tamque consenseret in se columnas statim audire, mox in eam sententiam venit primam injuriæ illius originem, non à Semei, sed à Deo manare, qui tam improbi hominis maledicentiam in sui supplicium & penam destinasset. Quoniam igitur modo D eus in illi hoc præcepit?

Adhibe animum, & rem cognoscite. Duo sunt in quovis peccato: Primum est, naturalis motus corporis, aut voluntatis, aut simul utriusque. Alterum est, ipsa legis transgresio. Exempli gratia: frater fratrem calumniant, civis civem occidit, miles domum incendit, fur mille philipeos auferit. Hic lingue motus, letalis iustus, ignis injectio, pecunie asportatio, Deo sunt adjuvante, nam actiones naturales sunt, quæ fieri nisi opulente Deo non possunt. Atque hoc primum illud est in omni peccato spectandum, quod certè Deus habet adjutorem. Illud vero alterum, ipsissima peccati natura est, cùm ejusmodi naturalis actio contra rationem, contra conscientiam, contra divinam legem sit, & hoc Deus non vult, non jubet: nihilominus peruersam hominis voluntatem, seu legis transgressionem & peccatum ordinat Deus in alterius penam, aut ad mortem, aut emendationem, seu meritum amplius. Itaque auctor est Deus, ut res ipsa; cùm malis, providentissimus est ordinator.

Sic D eus & Semei verba proferentem, lumen & saza jacentem adjuvit (hæc enim naturales motus sunt) quatenus autem Semei malevolentissimam voluntatem in suum regem exercuit, etenim illam D eus non adjuvit, sed certè ordinavit in optimum finem, ut his columnis peccata Davidis punirentur, ejusdem etiam patientia & submissio exercentur.

Atque hoc in omnibus omnino peccatis, in injuriis omnibus videtur est. Malum Culpa Deus tolerat, & malum Peccatum ordinat in finem optimam, ad augenda merita, ad punienda peccata. Hinc famem, bellam, periculum, cliviones, incedia, depraedationes, injurias, iniurias, ingentia si elera permitit, eaque simul ita dispensat, ut per hac ipsa malam suam ille Bonitatem & Insaniam, Gloriam & Potentiam suam magis magisque Orbe patefaciat. Hac ratione D eus & malorum seu peccatorum omnium auctor est. Cujus rei testem Veritatem ipsa statuimus.

<sup>Hebr. 13.
10. 13.
14. 21.
10. 11.</sup> Deus offensior: Congregabo, inquit, super eos male, & sagittas meas complebo in eis. Ecce ego inducam super eos milia, de quibus exire non poterunt. En. Deus nos malis onerat, Deus sagittis suis nos vulnerat. At nosti infantes sumus, telis & jaculis trahimur; quis telum & jaculum mittat, non attendimus: Ita pector, cum ars non respondet penicillo indignatur, ita scriba calamo, faber malleo, figulus luto culpam impingit, cum opus non succedit; ita nos obiretatores & amulos, velut calorum nostrorum cauillam accusamus; sed erramus

A largitur; non penicillus, sed pector, non calamus, sed scriba, scriptura & picturæ sunt auctores. Longè reatu hac in re Iobus sentiens: Manus Domini, ait, tergit ^{10. 2. 15.} me: Non Chaldaeorum non Saborum, non hostium aliorum, sed Domini manus me déjicit.

^{6. 7.}

Ecquid huc dubitamus? Siracida teste, Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas a Deo sunt. Hoc ipsum loculem alterens Michaelas: Qui descendit manum a Domino, inquit, in portam Hierusalem. Et ut cautiores redderet quos monuerat: Ecce cogito, inquit, super factum istam malum. Nec aliter Amos: Et ubi lenique malum erit quod Dominus noster fecerit? Atque ut exactissime noverimus, haec omnia peccatarum mala, & inumeros punieendi modos a Deo divinaque Voluntate oriri, in memoriam redcamus, quoties Deus minimis animalculis hostes suos gloriósus longè quam maximis exercitus debellarit. Hic Deimos est humanæ superbia coercendæ, vermiculos, mures, pediculos, glires, aliisque fordidissimas bestiolas immittere, quæ non quisquilia hominum, sed mitras, diademata, purpuras extinguitur, quæ principes, reges, Cesares triumphent. Ita mucas, nimices, vespas, culices, ranas, cyprines, locustas velut in aciem educit, & totas his agminibus terras, totos populos subvertit.

Sapientia clamat: Misisti antecessores exercitus tui sap. 1. 12. vespas, ut illos paulatim exterminaret. Regi facti testantur: Et abullierunt ville & agri, & nati sunt mures, & facta est confusio mortis magna in civitate.

Genebrardus Regem nominat quem mures cum conjugi depast sunt, quod nepotes sibi commissos veneno sustulisset. Cuniculi urbem Hispanie, talpe urbanum Macedoniam, teste Plinio, devaltarunt. Cum ille Christiani sanguinis stolidissimus Rex Persarum Sap. 1. 29. por Nisibin civitatem obsidione premeret, Iacobus Genebrardus Nicbita Praeful, non militum, sed civicum atque cyniphum exercitus a celo exoravit. Hæc animalcula potentissimi in hostem, quam Xerxes copie pugnarunt, nam cùm equorum & elephantorum aures, proboscides, nates a bestiolis illis assidue fodicarentur, jumenta effera, abruptis strenuis precipiti fugâ eruperunt. Rex inops consilii re infectâ domum se receperat.

Haec aliter accidit cùm Carolus Siciliæ, Philippus Rex Gallæ Gerundam Hispaniæ civitatem occupasset, militum impietas nec templis, nec sacrifis planis, nec sepulchris pepercit. Cùmque jam divi Narcissi quoque tumulo vis inferretur, muscarum ingens examen provolavit, tanquam clade exercitum affectit, ut omnes effusæ fugerat sunt coacti. Hodieque Hispanis proverbium est: Sancti Narcissi muscas lacessere. Quis tantas vites tantillis bestiolis subministravit? Cladum & calamitatum omnium auctor Deus est. Omne hoc malum a Deo est.

Sed obijicias: Quid si morbus me infestet, quem ab intemperantiâ nimisque cibo, vel potu provenire certò sciam, quæ ratione hoc malum Deo adscribam, cuius ego ipse causa sum? hic quidem morbus grandis mihi afflictio est, sed natus sum a Deo est. Est Deus, est planissime. Nam Deus aeterno flagellare decrevit: pro flagello tuum arripiut, intemperantiæ, quam ab eo ab aeterno previdit. Ita Deus te flagro cedit, sed tu ei lora præbuit ad conficiendum, hoc flagrum: In morbo te Deus esse vult, sed pro causa seu instrumento morbi tua ipsius intemperantiâ urit: Ita Deus aetium in omnibus aliis ratio est.

Quid tu jam, quid ille alius, habetis contra hunc? Quid referit hinc in tua, sive in aliena culina discas congere, magis diligas & quod si alieno domino sapere non

Duo sunt
in quovis
peccato.

Quid in
peccato
ipca-
dam.

Temp. II.

Gymnasium Patientiae. Pars II.

non incipias quid agere feras, si demum sapias tuus? Annū ergo ad patientiam compone: Tuarum, & omnium in Orbe afflictionum auctor est Deus: Sicut Domino placuit, ita fecit ut sit, ita fieri, ita optimè fieri. Noli timere; nec unicus quidem tui capitū capillus defluet, quin Deus id praeviderit & voluerit.

Aug. ser. 4. de se. 20. capillos tuos numerat Deus? Pharmacum, quod Pater porrigit, exhausti; quisquis Pharmacopœiæ fuerit. Calicem quem tibi Deus propinat, ebibe; quisquis famulorum illum infuderit. Quidquid ferendum est, tamdiu patienter feras, quandiu Deus te illud ferre voluerit. Hoc verus in Patientiae gymnasio profectus est, hæc via ad vitam.

§. VI.

Sed adhuc reluctaris & clamas: Ergone mei me cognati vexent? ergone mihi insultant? quos beneficis ornari? Sic meus mecum dominus agat, cui tot annis tam fideliter inferri? Itane depresso eam mediastini & hominum vilissimi? quis hoc ferat? O te albae mentis hominem, & nimis quam rudem! etiam prima faci gymnaſi principia ignoras? An nec scis illud? Non es verus patiens qui pati non vult, nisi quantum sibi visum fuerit, & a quo sibi placuerit. Talis exceptio non toleratur in Patientiae gymnasio. Aperte hinc istas voces: Patiar hoc, sed non ab isto, aut illo condiscipulo. Quem tibi præceptor assignaverit hunc tolerabis.

Mos est in scholis, decusiones è discipulis jubere, qui in ceteros potestatis aliquid habeat. Quod si puerorum quispiam contumacior decurioni recitare, aut scriptiōnē dare nolit, mox fronde seriat magister: Quid tu superbule, vis cristas tollere, mox ponas faxo: huic condiscipulo tuo recita, huic scriptiōnē da: aut scēptri mei fientes iracundiam.

In Patientię gymnasio Christus ejusdem moris retinens vult alterum alteri subesse, in alterum ab altero etiam castigari, sed tamen ad sui nutus dictamen. Hic non superbuli, exceptionibus plurimis uti solemus. Volumus recitare, sed non huic; scriptiōnē dare volumus, sed non isti; volumus emendari, sed non ab illo; crucis esse bājuli non reculamus, modò eam hic nebulo nō fabricet, modò illam hic veteror non imponat. Quid hoc? quā ista insolentia est? tantos sibi spiritus sumere, & condiscipulusolle se subjecere? Hos mores præceptor non tollerat. Crux ferenda est, à quoconque fabricetur aut imponatur. Homo nequit simus potest esse crucis utilissimus faber. Quid ad te? tu sequere, ait Christus.

Simon Cyrenensis crucem constanter usque in supremum montem Golgotha desert: non excipit, non reclamat; subdit humeros, imperia capessit alios, qui bus in eum ius nullum imperandi. Et qui erat Semel? seditionis trifur, bipedum nequissimus; Deus tamen volunt, ut hic ipse potentissimo, sed & sanctissimo regi crucem imponeret ponderofissimam. Et vide: Rex David facinorosum hunc hominem, suum agnoscit cōdiscipulum, inō decurionem suum, à magistro constitutum: huic recitat, huic sece submitit.

Et quales, obsecro, decuriones erant in hoc gymnasio, Attila, Tamerlanes, Totila? Præceptor illos constituit, his erat recitandum. Tu Attila ab Orbe extremitate advola, sitiens sanguinis & prædæ, rape, cæde, ure, vasta. Sævitia hæc Præceptor Deo militabit; nec aliud quam exercitatio Christianorum erit, qui virtus aut delitius immersi & sepulti.

Quid vos duo Vespasiani? Iudeam Iudeosque perditæ, capite, & excindite urbem sacram. Quo fine? Vos quidem gloria & propagandi imperii vestri gratia móvetis arma: Sed erratis, revera lictores & latela-

A lites divinæ ultionis estis in impiam gentem, que felicitatem suam coepoquere non potuit, nisi Neronianis his thermis adjuta. Ita ergo principes Romani, & qui Christianos Romæ jugulatis, Christi mortem in Iudeâ vel inscripsi indicate.

Eadem prorsus ratio est cum omnibus inimicis nostris, qui me, qui te, mi Christiane, qui hos & istos, injurijs premunt aut invidiā. Nos quidem agere ferimus, & querimur tales à Deo condiscipulos admitti, tales decuriones eligi, qui famæ bonis, vita nostra insidentur, qui nos perditos velint.

*Sed & cæci cogitationes & jūdicia nostra plurimum errant. Quid enim refert, etiam si nos illi velint perditos? Deus aliter longè cogitat. Ägypti Proter Josephus coram fratribus suis multum trepidantibus clarissime id pronuntians: *Vos, inquit, cogitatis de me Gen. 41. 19. malum, sed Deus veritatem illud in bonum. Num D. 1. possu- vers. 20. mus resistere voluntati?**

§. VII.

Sed cur, inquires, māstrum opera Deus vitur? cur ipse non immittit clades? aut saltē per bonos administratos? Quid hæc peris curioso homo? Constatibit Deo utique facti sui ratio, eti nobis de eā nil conseruit. Pater in magnâ familiâ, intercedit filium ipse castigat, est, cū servō id munus mandat aut pädagogo. Hoc & præceptor in scholâ facit: aut ipse sonum cædit, aut alteri cædendum tradit. Cur Deo non idemius sit? Cur non ipse, cūm ei visum, suā manu nos verberet; cūm aliter visum, alienā? Nihil hīc injuria est. At sevus ille iugitus tibi est, & animum adfert nocendi? Nihil refert. Tu illo omisso ad animum respice jubentis. Pater enim exactior adstat; & nee unam quidem plagulam tibi superaddi sinet ultra prescriptum.

Ita magistratus reum capite plecti jubet: hunc ipsum hominem carceri cane pejus & angue odit, malèisque illum cädente forceps lacerare, quam uno iactu sternere. Sed quia iusta magistratus exequenda sunt, caput illi decurit, non sine ingenti volupitate. Quid huic homini, obsecro, carnificis odium nocuit? non plus quam si eundem ardentissime amasset, caput illi ademit, prout magistratus jussit, & nec hilum amplius nocere potuit. Ita plane, ita planissime omnes inimici nostri, quāvis extremè nos oderint, plus nobis nocere non potuerint, quā Deus illis sciens volensque permiserit. Luculentissime hīc commōnen Augustinus:

Noli timere inimicum, inquit, tantum facit, quantum accepit. Aug. 10. 8. rit potestatur. Eum time, qui quantum vult, tantum facit, & in psal. 61. qui in iustis nihil facit, & quidquid fecerit, iustum est. Sævitio permissi facit, quantum voluerit, & quantum permisit suerint peccatores: nam & in conformat iustus Dominus. Quidquid acciderit iusto (Note pp. 36. 1/2. hæc, obsecro, nōtate studioſissime) Quidquid acciderit, mihi p. 116. iusto, voluntati divine deputet, non potest inimici. Quid sibi & in psal. 11. ergo placuit iniquus, quia flagellum de illo fecit pater meus? 11. pag. 329. O tum affermit ad ministerium, me erudit ad patrimonium. Nec in ps. 93. attendere debemus quantum permittat in iustis, sed quantum pag. 433. servet iustus. Facit hoc Deus, quod plenius facit & homo. A. pag. 430. Liquido iratus homo apprehendit virginem jacentem in medio, fortasse qualecumque sarcinum, & dedit inde filium suum: ac deinde proicit sarcinum in ignem, & filio servat hæreditatem.

Sic Deus de hominibus malis exercet nos, & de illorum insecuriōibus erudit nos. De malitia malis flagellatur bonus, & de servo emendatur filius. Sicut enim malis obest bonitas iustorum, sic prodest iniquitas impiorum. Quid si cæperit tibi subrepere voluntas humana, dicens: O si occidat Deus inimicum istum meum, ut non me persequeatur! O si posset fieri, ut non ab illo pateretur tanta! Iam si perseveraveris, & hoc tibi placuerit, & vides, quia hoc non vult Deus, prævius corde es. Et qui sunt recti corde? Qui sic inveniuntur, quoniam inveniuntur est Job, Job c. 1. qui vers. 20.

Gymnasium Patientiae. Pars II.

43

qui ait: Dominus dedit, Dominus abstrahit: sicut Dominus placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. Ecce rectum cor.

*Hæc Augustinus sexcenties, millies, ter millies intergerenda vix tamen satis capientur ad imitationem. Ita omnino istum per illum castigat Deus eis cædiisque, dein virgas in ignem mittit. Ita Hebreos per regem Babylonis castigatur: *Servient, inquit, omnes gentes iste regi Babylonum septuaginta annis. Cunque impleti fuerint septuaginta anni, vi sitabo super regem Babylonum, quem velut sacramentum in ignem excutiam.**

Idem, p. 30. Propterea omnes qui comedunt te (omni Christiane) devorabuntur, & qui te visitant vagabundur, cum tisque predatores tuos dabit Deus in prædam. Te autem à vulneribus tuis sanabit, & obducet tibi caticarem, ut Iob, quem hostes & extrema paupertas altero tanto ditionem fecerunt. Tu tantum longanimis expecta tam ventrum tibi auxilium, quam hostibus tuis, nisi resipiscant, supplicium.

§. VII.

Christus in passione cœvicia non regestis, sed pro crucifixione peccati, ideo

*Sed Iob sanctiorem hic sisto. Dei filius, Orbis Servator non ab Angelis, non à Matre crucifigi voluit, sed suam sibi crucem imponi, in cruce attollì ab idololatria sustinuit. Gens Hebreæ ex omni gente sit, infamem hanc trahenti benefactori suo repudiat: nec ille contradixit. Romani de cruentâ arbore illâ, Conditorum Mundis suspenderunt: nec illi vicit. Iam cruci affixum omne genus hominum, & ipse crucis focus coniviciatus est: nec ille cœvicia regessit. Quid dico, conivicia non regessit? Pro his ipsis & preces fudit, & iis veniam petuit. Hoc meritò Ecclesia tantæ similitudinem, ut annum patientis Domini Iesus memoriam, his potissimum verbis venerentur: *Respic, quæsumus Domine, super hanc familiam tuam, pro quâ Dominus noster Iesus Christus non dubitavit manib[us] traditi, nōdūbitavit.* &c. Tolerabile videri potuisset, si Mater aut Angeli mortaliuum innocentissimum clavis confixisset ligno. Mater dixerit: Ego illi corpus de meo dedi corpore. Dixerint & Angeli: Nos illi ad cunas accinuimus, & ne cum præmium accepimus. At verò impuros hoc idololatrias, hoc gentem charissimam in suum Dominum moliri, & Dominum à suis hoc pati, vera ad hostes patientia specimen est: *Non dubitavit manib[us] traditi, nōdūbitavit.* Nemo se membrum dicat, qui suum hoc caput imitari neglexerit. Appositè Gregorius: *Cui, inquit, aspernum creditur, ut à Deo homo tolerat flagella pro malis, si tanta Deus ab omnibus pertulit, mala pro bonis.**

Quæsi in afflictione terror tertiis, p. 3. ad pop. Ant. fin.

Interim nos nostri sensus & cerebri perfissimus, fatusque illas voces spargimus: *Hic homo trabs occulis meis, fel meo stomacho est; modo hunc unum amoliri possem; modo nebulonis hujus sanguine calcos meos ungere liceret; quanti emerem lutorum hoc atramentum: nulla mihi quies est, quamdui hic furcifer in oculis est. Fleu voces impia, & sub Orcu, è quo prodeunt, relegandas! iustitidè animi nostræ seditionem æmulis nostris adscribimus. Errortur pessimus. Contra hunc aureus orator differens: Quemadmodum, inquit, si corpus adamantum haberemus, et si immunitis undique telis petremur, non tamen vulnera recipemus: non enim à manu tela torquente, sed à corporibus patientibus vulnera sunt. Sic & hic non à perulantum insanâ, sed ab inabilitate contumelias patientium, injuria & contumelia constituantur. Si enim philosophari sciamus, nec contumelias affici possumus, nec quidquam grave pati. Aliquis contumeliam influit si non sensisti, nec doluisti, nec es injuriam passus, sed & magis percussisti, quād percussus es. Quid igitur inimicos & æmulos velut omnium miseriari nostrarum causam accusamus? Culpa in nobis hæret: à nobis ipsis*

A lædimur, quotiescumque lædimur. Verissimum est illud Ecclesiæ promissum: *Nulla nolis nocebit adversitas, si nulla nobis dominetur iniquitas.*

Quid verò mirum est in animo nostro tam nihil esse quietis, cum in eo tam parum sit patientia & taciturnitatis? nec ingrata silentio, nec adversa patientia possimus concoquere; undique intractabiles. Et tamen haec omnem culpam in nostros adversarios derivamus; Sicut abessef, dicimus, sanctiores esse mus. O ridiculi mortales! Si nos ipsi nobis non dessemus, adversariorum nostrorum nequitiam, non tantum non deteriores, sed longè probiores nos redderet. *Perditio Osee, c. 13, tua Israël ex te, non ex hostibus tuis; tibi tuam impaventiam impura, non tuis adversariis.*

Et quis est qui nobis noceat, si boni amulatores fuerimus? *1. Pet. v. c. 3.*

Cygnæa Chrysolomi vox jam in orbem nota est: Ne- vers. 13.

moleditur nisi a seipso. Decii, Aureliani, Neronis, Domi-

tiani, Diocletiani fortissimos heroas Vincentios, Se-

bastianos, Mauritios, Tiburtios, Georgios occider-

potuerunt, lædere non potuerunt. Læsisserunt, si cælestes

illis laureas rapuissent. Potuit Valerianus Laurentium

craticulâ torquere, Christum illi & cælum extorquere

non potuit; potuit Arrianus furor Athanasium ter-

ab maria persequi, sed lædere non potuit, cuius vir-

tutem persequende auxit, & illustravit.

Doctè Origines: Ita, inquit, in hoc Mundo sunt omnia. Origenes disposta, ut nihil prorsus otiosum sit apud Deum, etiam in a- bominis. in lum illud sit. Malitiam Deus non facit, tamen cum ab aliis in- ventam posit prohibere, non prohibet, sed cum ipsis à quibus tabetur, utitur eis ad casas necessarias. Ita Deus nullius peccati, pœnaru[m] omnium auctor est: nec ab eo nos lædimur, sed bono nostro corrigimur.

§. IX.

Hic mihi Amanus & Mardochæum considerare: Aman regio favore infolens, magnificus, ferox, astra sibi visus est vertice ferire. Canticum servorum Ezechiel, c. 3, in genia electebant gentia, & adorabant Aman, sic enim præcepit vers. 2. & 6. et Imperator. Sic Aman velut gallus in suo sterquilinio seq. plurimi potuit, voluitque etiam à Mardochæo, perinde ut ab aliis adorari. Pone pileum, Iudeæ, fleat genua, dextram suaviare, Amanum adora. Grave fuit Mardochæo, a se hoc exigi, quod talia religione illæsaque conscientia præstare non potuit: Ave Amanus acu piclos in veste Deos geslerit (ut aliquorum mens est) sive hac adoratio divini quid habuerit; certè hoc officii genus, videbatur negandum homini. Idecirco Mardochæus sincerissimè Deum compellans: Domine, Ezechiel, c. 13, inquit, Domine rex omnipotens, in ditione enim tuâ cuncta vers. 9. & 10. sunt posita, & non est qui possit tue resistere voluntati, &c. seq. Cuncta nosti, & sic, quia non pro superbia & contumeliam, & gloriæ cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Aman superbis sim. (Libenter enim pro salute Israël, etiam vestigia pedum ejus deosculari paratus essem) sed tiniui ne honorem Dei mei transferrem ad hominem.

Hoc exemplo instruimur, homines etiam nequissimos, omni genere humanitatis, benevolentia & obsequi demeriti, omni observantia colere, omnem eis reverentiam, idque non fictè, adhibere; atque hac ratione non honore solùm eos complecti, sed etiam paratum esse coram ipsis procumbere, eorumque pedes deosculari. Emendandæ sunt cogitationes illæ & vo- ces pestilæ: Hic meus hostis, homo malignus, obre- ator, invidus: non possum non odire illum, qui nec animo nec oculis admitti dignus est, quia nequam est intus & in cute; nec arare cum illo nec fodere volo. Novi Simonem & Simon me. Parcius ista, quisquis es, pârci: Præceptor in gymnaio Patientie hunc hominem, tuum esse iussit deracione, cui subfis. Quid tu jam hic jure conqueri habes? Si sapi, dices: Liben- ter etiam vestigia pedum ejus deosculari paratus sum. Idque

D. 4

Idque

Gymnasium Patientiae. Pars II.

Idque tantò promptius, quantò facilius est Deo, vices A ledicta non retorserunt. Ignatius martyr nobilissimus, decem leopardis morigerum se præbuit. Nam cum Antiochiam Romanum diceretur, decem milites custodes habuit verè leopardo non homines, quos & ipsa beneficia effabant. At hoc Ignatium non terruit. Nam iniqüitas illorum, ait ipse martyr, doctrina mea est. Ita proflus adversarii nostri, doctores nostri sunt, placent nobis sapientiam instillant vel invitis. Nec male inimicos vocem aurifabros, qui coronas nobis fabricant non quidem aureas, nec gemmeas, sed cælestes & sidereas.